
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 473/2018                          

 
DETERMINA  N°  1031 /  APPA /  2018  DEL 27/12/2018 

OGGETTO 

Sostituzione infisso nell’atrio d’ingresso della sede legale di Assergi. 
Affidamento diretto -ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 
50/2016- della fornitura in opera alla falegnameria "Chiaretti & 
Buoncompagno srl" di Assergi di L'Aquila. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Accertamento-Aggiudicazione 
Provvisoria-Aggiudicazione- 
Definitiva, ecc) 

aggiudicazione 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di Consiglio Direttivo  n° 4/18 del 16 gennaio 2018 ad oggetto 
“Programma Triennale dei Lavori Servizi e Forniture 2018-2020” 

CUP.  
CIG. Z462681671 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 

maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo  n° 4/18 del 16 gennaio 2018 recante approvazione del 
“Programma Triennale dei Lavori Servizi e Forniture 2018-2020” con cui, tra i vari 
interventi, sono state stanziate somme per l’esecuzione di lavori imprevedibili al momento 
della redazione del Programma, il cui importo unitario sia inferiore ad € 100.000,00; 

VISTA la relazione istruttoria dell’Area Piano Progetto e Azione da cui si evince che, a seguito 
del verificarsi del malfunzionamento dell’infisso automatizzato esistente nell’atrio 
d’ingresso della sede legale dell’Ente, e dell’acquisizione del preventivo di spesa per la 
riparazione dell’automatismo, è stato valutato, come maggiormente utile e conveniente 
procedere alla sostituzione dello stesso con un infisso in legno e vetro ad apertura 
manuale; 

RITENUTO opportuno, procedere alla sostituzione dell’infisso automatizzato esistente nell’atrio 
d’ingresso della sede legale, con uno ad apertura manuale da realizzarsi in vetro e legno, 
secondo il preventivo di spesa trasmesso dalla falegnameria “Chiaretti & Buoncompagno 
srl” di Paganica di L’Aquila, per un importo di € 990,00 oltre IVA;  

Determina n. APPA / 1031 pagina 1 di 3  



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss. mm. e ii. e specificatamente l’articolo 36 
comma 2 lettera a) che prevede che, per contratti di importo inferiore ad € 40.000,00, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

PRESA VISIONE  delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 , recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,…” che al punto 3.7 stabiliscono che : “Negli affidamenti di importo inferiore a 
1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, 
sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto 
equivalente.” ; 

CONSIDERATO che la realizzazione del nuovo infisso è da ritenersi urgente in quanto il malfunzionamento 
di quello esistente comporta la perenne apertura dello stesso con conseguente disagio 
alle postazioni di lavoro ubicate nel piano terra anche a causa del perdurare delle basse 
temperature e che, la falegnameria “Chiaretti & Buoncompagno srl” di Paganica di 
L’Aquila, tra quelle consultate è risultata l’unica disponibile ad realizzare l’infisso a costi 
contenuti ed in tempi idonei per l’Ente; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il capitolo 11050 che presenta una 
sufficiente disponibilità. 

 

Determina n. APPA / 1031 pagina 2 di 3  



DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di impegnare, sul capitolo 11050 del Bilancio di Previsione 2018 la somma di € 1.207,80 a copertura 
dell’onere finanziario per la realizzazione di un infisso in legno e vetro, ad apertura manuale, da 
installare nell’atrio d’ingresso della sede legale dell’Ente; 

• di incaricare, con idonea lettera d’ordine, la falegnameria “Chiaretti & Buoncompagno srl” di Paganica 
di L’Aquila per la fornitura in opera di un infisso in legno e vetro, ad apertura manuale a protezione 
dell’ingresso principale della sede legale dell’Ente, per un importo di € 990,00 oltre IVA; 

• di liquidare in favore della falegnameria “Chiaretti & Buoncompagno srl” di Paganica di L’Aquila la 
somma di € 990,00 oltre IVA previa verifica della regolare fornitura in opera e previa emissione di 
regolare fattura nei modi di Legge; 

• di nominare, quale Responsabile del Procedimento della presente procedura, la dipendente Anna 
Maria Giannangeli; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     28/12/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

28/12/2018 28873 
101.2.1.1.11050 

1.207,80 

 

Determina n. APPA / 1031 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 27/12/2018
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

